INDICAÇÃO Nº
1068
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, sejam adotadas providências visando a doação de uma ambulância ao município de Itobi.

JUSTIFICATIVA

Itobi é um pequeno município do interior do Estado, que possui menos de oito mil habitantes e que, a exemplo de muitas outras cidades paulistas, enfrenta grave crise na área da saúde.

A grande maioria destes moradores é formada por pessoas carentes, humildes, normalmente trabalhadores rurais e que não têm a quem recorrer em casos de emergência, justificando a grande necessidade de um veículo desta natureza.

O transporte de pacientes para outros centros mais bem preparados, além de deixar o restante do município desguarnecido, resta muito prejudicado ante a inexistência de veículo adequado a esse fim.

Desta forma, dadas a pertinência e urgência da solicitação, esperamos vê-la, em breve, atendida.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcelo Bueno - PTB

SPL - Código de Originalidade: 576912 080605 1708